*Ille qui immediate percussit percussorem
suum , videtur facere ad defensionem . Bald .*

Tabernarius in semita^e
noctu supra lapidē lucernā
posuerat : quidam præteries
eam sustulerat . tabernarius
cum consecutus , lucernā re-
poscebat & fugientem retine-
bat . ille flagello quod in
manu habebat , in quo dol-
on^o inerat^f , verberare taber-
nariū cœperat vt se mitteret .
ex eo maiore rixa facta , ta-
bernari^o ei qui lucernā sustu-
lerat , oculū effoderat . consu-
lebat nū damnū iniuria non
videtur dedisse , quoniā pri-
or flagello percussus esset .
Respondi nisi data opera^g
fodisset oculum , non videri
dānum iniuria fecisse . culpā
enim penes eū qui prior fla-
gello percussit , reddere : sed
si ab eo non prior vapulaf-
set^h , sed cū ei lucernam eri-
pere vellet , rixatus esset ,^k ta-
bernarij culpa factū videri .

*Not. quod ius ex facto oritur , & ius est
implicitum facto . h. d. Bartolus .*

In cluio^l Capitolino duo
plostra onusta mulā duce-
bāt^m priorisⁿ plostri mulio-
nes^o cōuersum plostrū suble-
uabant , quōd facile mulā du-
cerēt . interim superius^q plo-
strum celsim^r ire cœpit : &
cū muliones^s qui inter duo
plostra fuerunt , e medio exis-
sent , posterius^t plostrum a
priorē^u percussum retro re-
dierāt , & puerum cuiusdam
obtriuerat . dominus pueri
cōsulēbat , cum quo^x se age-

re oporteret . Respondi in
causa^y ius esse positum . nā si
muliones qui superius plo-
strum sustinuerunt , sua spō-
te se subduxissent , & ideo
factū esset vt mulā plostrū
retinere non possent , atque
onere ipso retraherentur , cū
domino^z mularū nullā esse
actionē : sed cū hominibus^a
qui conuersum^b plostrū sus-
tinuerunt , lege Aquilia agi
posse . Nam nihilominus eū
damnū dare , qui quod susti-
neret , mitteret sua volūta-
te^c , vt id^d aliqū feriret : velu-
ti si quis a fellum cum agital-
set , non retinisset . Acquē si
quis ex manu telū aut aliud
quid immisisset^e , damnū in-
iuria daret . Sed si mulā quia
aliquid reformidassent^f , &
mulioēs timore permoti ne
opprimerentur , plostrū reli-
quissent , cū hominib^o actionē
nullā esse , cum domino^g
mularum esse . Quōd si neq[;]
mulā neq[;] homines in causa
essent , sed mulē retinere on^o
nequissent , aut cū cōniteren-
tur^h , lapsæ concidissent , &
ideo plostrū celsim redisset ,
atq[;] hi quo conuersum fuis-
set on^o sustinere nequissent :
neq[;] cū domino mularum ,
neq[;] cū hominib^o esse actionē .
Illud quidē certē quo-
quo^k modo res se haberet ,
cū domino posteriorū mu-
larū agi nō posse : quoniā nō
sua spōte , sed percussē retro
redissent^l . Quidā boues vē-
didit ea lege , vt i daret experi-
riundos : postea dedit experi-
riūdo percussus ab altero
boue cornu est . quærebatur
nū vēditor emptori dānum
præstare deberet . Respōdi , si
emptor boues emptos habe-
ret , nō debere^m præstare . sed
si nō haberet emptos , tū si cul-
pa hominis factum esset vt à
boue feriret , nō debere præ-
stari : si vitio bouis , debere .

*Si ludēs adinuicē se spingāt , et spinctus
in terram percussit caput , vel crus frangit :
spingens nō tenetur nisi studiose fecisset , et
extra naturā iudi . h. d. sex . cum glo . Bald .*

Cū pila cōplures luderent ,
quidā ex his seruulumⁿ cum
pilā percipere conaretur im-
pulsit : seruus cecidit , & crus
fregit , quærebatur an domi-
nus seruuli lege Aquilia cū
eo cuius impulsū ceciderat ,
agere potest . Respondi , non
posse , cum casu^o magis
quā culpa videretur factū .

p Quo. pro vt. Azo.
q Superius, id est prius.
Azo.
r Celsim. id est retro.
s Muliones. superioris
plostri.
t Posterius. post quod
nullum erat.
u A priore. id est supe-
riore. Azo.
x Cum quo. vel cū do-
mino mularum: vel cū
plaustrarijs.
y In causa. id est dice-
re, vt ille teneatur qui
causam mortis præ-
buit: vel causam dici-
cit factum ipsum cum
quo ius est implicitū.
facti ergo potius est
quæstio quā iuris.
Accur.
z Cum domino. infe-
rioris vel superioris
plostri.
a Cum hominibus. i. cū
mulionibus.
b Conuersum. scilicet
nunc. Accur.
c Sua voluntate. nō iu-
sta necessitate. Ir.
d Vt id. scilicet con-
secutiue: vt duobus
probat exemplis.
e Immisisset. etiam si-
ne voluntate. vt supra
eo. scientiam. §. sed si
defendendi. Azo.
f Reformidassent. scili-
cet sine causa.
g Cum domino. supe-
rioris plostri.
h Coniterentur. aliās
conarentur. & aliās
corruerent.
i Neque cum hominibus.
ob hoc quōd de me-
dio exierint: sed ex
eo quōd nimis onera-
uerunt tenentur: vel si
per malum locum du-
xerint: vt supra. eod.
qua actione. §. sed si
quis plus.
k Quoquo. siue culpa
mulionum, vel alteri^o
damnum acciderit: vel
vicio superiorum mu-
larum.
l Retro redissent. argu-
contra infra de dam.
insec. l. qui bona. §.
cum inter. sed ibi me-
lius poterat sibi caue-
ri ab alto: & ideo mihi
cauet.
m Debere. cum enim
venditor bouem recipit,
omnia retroaguntur:
si tamen vellet, possit
pro noxia dimittere: vt
supra de alie. iudi. l. quia
redhibito. & infra de ædi.
edic. l. quōd si nolit. in
prin.
n Seruulum. cum alijs
ludentem. Accur-
sius.
o Cumi casu magis. non
data opera id fecit: vt
supra. e. item Mela. in
princip. est enim de
naturali iudi vnum a-
lium impellere. Accur-
sius.

*[Iste textus
est not. se-
cundū Bal-
d. q non est
culpa in per-
cussō, si re-
trocedit: se-
cus in per-
cussore.]*

Si boues,

a Disputandi. id est cō-
tra rigorem iuris. nam
derigore iuris neuter
teneatur. prior nō: quia
non occidit. secun-
dus non: quia & sine
eius vulnere esset mor-
tuus.
b Vnum interim. scili-
cet exemplum.
c Existimantur. tot
autem sunt maleficia,
quot personæ: vt in-
fra de iniur. l. si plu-
res. & omnes insoli-
dum tenentur: vt in-
fra de fur. vulgaris. §.
penult. Sed ar. contra.
supra. quod cuiusque
vniuersitatis. si muni-
cipis. & infra de dam.
insec. damni. in si. ij. re-
spon.
d I ex plagis. De oc-
ciso. si enim ne-
gligentia perijisset, nō
ageretur de occiso: vt
supra eod. l. qui occi-
dit. §. si. Azo.
e In semita. id est in
via.
f Inerat. no. quod dol-
or dicitur inesse fla-
gello, ex eo quod alij
infecti dolorem.
g Nisi data ad hoc ope-
ra. id est ad vindictam.
& sic ex quo inconti-
nenti fecit, præsumi-
tur quōd ad sui defen-
sionem fecerit: vt ag-
gressor interim eum
non inuadat: nisi con-
tra probetur: vt hic, &
supra si quadrupes pau-
perem fecisse dica-
tur. l. ij. §. cum arietes.
secū dum quosdam. Et
sic potest contra pro-
bare: vt hic secun-
dum Iohannem. licet
quidam contra. & ad-
de quod not. C. vnde
vii. l. i.
h Vapulasset. i. verbe-
ratus esset.
i Vellet. per quod vi-
des quod incipit ta-
bernarius rixam: er-
go non licet ob tute-
lam rerum mearū in-
ferre vim? Respondi.
hoc quia nō fuit cum
moderamine. Accur-
sius.
k Rixatus esset. & sic
cum prius percussisset.
collige ergo hic, &
ex superiori respon. ar-
gu. quōd non debes
aliquem percutere ad
defendendum, nisi pri-
us te feriat. Sed con-
tra est: vt infra de vi
& vi ar. l. iij. §. cum igitur.
& hic sic euenit
de facto.
l In cluio. Cluius locus
est quidam.
m Ducebant. ascenden-
do. Azo.
n Prioris. id est supe-
rioris. Accur.
o Muliones. quorū ta-
men mulā non erant.
Accur. sicut.

BOues. id est vaccae alienas: vt bene conueniat quod se-
quitur. Accur.

b In factum actio. vt & in lit. eo. §. si. Accur.

LEgis Aquiliae. §. C A S V S. Si promissisti mihi animal: & ip-
sum ante moram occidi, vel vulneraui: an Aquilia teneat,
quaeritur. Et respon. q
sic. sed si post moram
occidi, non teneor.

c Vulneraui. & sic lu-
cro moritur debitoris:
vt j. de le. j. filiusfamil.
§. fin. sed contra id quod
dicit hic dari Aquil. est
supra de dolo. l. arbitrio.
§. fin. Sol. hoc sub
conditione promissit,
vel in diem incertam:
vbi conditione vel die
incerta deficiente, a-
pud promissorem ma-
neret. supra vero pure
promiserat, vel in die
certam. Vel die illa de-
terminari per ista. vel
ibi occidit alius vt da-
ret damnū creditori,
hic non: & hoc secun-
dum Ir. sed ar. contra
huic so. 5. eo. l. in lege.
§. fin. Azo.

d Sibi potius. sic infra
de l. rho. de ia. l. nauis.
in fi. & j. so. ma. l. ex di-
uerso. §. licet.

Stichum. §. C A S V S.
Promissit Titio Sti-
chum, aut Pamphilū,
alternatiue. Pamphilū
xx. valebat, & Stichus
x. deinde stipulator
occidit Stichum ante
morā, vel etiā extra-
ne⁹ aliquis occidit an-
te moram debitoris: &
sic competat actio. l. A-
quil. tria hic quaero. Pri-
mo, nunquid cōpetat
in pmissio casu vel in
pretium Stichi occisi,
vel in pretiū Pamphi-
li. Secundo, moritur
Pamphilus sua morte:
& sic liberatur pro in-
teritu vtriusque: an ac-
tio. l. Aquil. nata inte-
reat in pretiū Pamphi-
li? & dicit q non inte-
reat, cum semel victus
fuit. nā sufficit semel
interfuisse tēpore dā-
ni dati, vel retro intra
annum. Tertio, quod
ex secundo nascitur, ta-
le pone q Pamphilus
sua morte decessit ab
anno citra: nunc occi-
ditur Stichus vilior.
quaeritur & an & in-
quantū agatur Aquil.
& dicit agi in pretium
Pamphili ac si Stichus
retro fuisset occisus ab anno scilicet citra à morte.

e Effet. id est valeret: & sic in sequenti.

f Aquilae inquantū detur. certum est enim dari: vt s. l. proxi-
g
Ab extraneo, interfectore.

h Habeo dare. inuit me ad viuum praecise teneri: quod est
verum vt infra de so. Stichum aut Pamphilum. in princ. Sed
contra infra de leg. j. cum res. §. sed si Stichus. vbi permittit
dari pretium mortui. Sol. hic delinquens stipulator promif-
sori propter delictum suum obicere non potest quod solu-
ere potest mortui aestimationem, quo minus soluat Pam-
phili aestimationem conuentus l. Aquil. si velit debitor. vel
verius, ibi est forsā, quod est philosophicum temperamen-
tum, secundum Azo.

i Quanti mea interest. quod verum est, si enim Stichum solu-
rem, liberarer, & haberem Pamphilū, qui est viginti milliu,

LIII. NERATIUS libro primo Membranarum.

BOues alienos* in angu-
stum locū coegisti, eoq;
effectum est, vt deicerentur.
datur in te ad exem-
plum legis Aquiliae in factū
actio b.

De iniuria quam quis facit sibi, nemo ag-
git. ad hoc allegatur ista lex. Baldus.

LIIII. PAPIANVS libro tri-
gesimo septimo Quaestionum.

LEgis Aquiliae debitori
competit actio cum reus
stipulandi ante moram pro-
missum animal vulneraui. c
Idem est & si occiderit ani-
mal. Quod si post moram
promissoris, qui stipulatus
fuerat occidit, debitor qui-
dem liberatur: lege autem
Aquila hoc casu non recte
experietur. nam creditor ip-
se sibi potius d quam alij in-
iuriam fecisse videtur.

Not. quod in actione. l. Aquil. licet mi-
nuatur interesse, tamen nō minuitur actio:
quia habet oculos retro, & non est mere
persecutoria. Baldus.

L V. PAVLVS libro vicen-
simosecundo Quaestionum.

Stichum aut Pamphilū
promissit Titio, cum Sti-
chus esset decē millium, Pā-
philus viginti, stipulator Sti-
chum ante moram occidit.
quaeritū est de actione legis
Aquilae f. Respondi, cū vi-
liore occidisse proponitur,
in hunc tractatum nihilū dif-
fert ab extraneo creditor.
Quanti igitur fiet aestimatio?
vtrum decem milium, quan-
ti fuit occisus: an quanti est,
quem necesse habeo dare h.
id est quanti mea interest iē.
Et quid dicemus si & Pam-
philus decesserit sine mor-
ra k. lam pretium Stichi mi-
nuetur, quoniam liberat m est
promissor? Et sufficere fuisse
pluris cū occideretur, vel n
intra annum. o Hac quidē ra-

nūc ergo si velim Pamphilum soluere, repetam viginti mil-
lia nec deduceretur pretium Stichi: cum lucro debitoris sit
mortuus: argu. supra l. proxi. Alij dicunt quod si volo me
contendere liberatum morte Stichi, quod possum, & sic me
non teneri ad viuum praecise: quod est falsum: quia hic di-
cit, quem necesse &
cetera.

k Sine mora. scilicet
post mortem Stichi: vt
differat ab inferiori
responso.

LVI. IDEM libro secundo
Sententiarum.

Mulier si in re viri dam-
nū dederit, pro tenore
legis Aquiliae cōuenitur.

Not. quod comodarius equi non tene-
tur, si ille equus est ab alio equo percussus
sine culpa sua, quod not. Baldus.

LVII. IAVOLENVS libro sexto
ex Posterioribus Libeonis.

Equum tibi comodauit.
In eo tu cū equitares, &
vnas cum plures equitarent,
vnus ex his irruit in equum,
teq; deiecit. & eo casu crura
equi fracta sunt. Labeo ne-
gat tecum vllam actionem
esse. sed si equitis u culpa fa-
ctum esset, cum equite sanē,
non cum equi domino agi
posse x, verum puto.

DE HIS QUI EFFVDE-
runt vel deiecerint.
TITVLVS III.